Sono quindi pregate le Eminenze Vostre di rispondere al seguente

DUBBIO

Se e quali provvedimenti debbansi adottare, in presenza della crescente agitazione per la liturgia greco-ungherese?

Jegyzetek:

1 In una lettera²⁶⁴ del 30 giugno 1881 all'Emo Segretario di Stato, il Cardinale Haynald dichiarava, che, per combattere i progetti di liturgia greco-ungherese, si proponeva di mettere sotto gli occhi del Ministro dei Culti «*convulsiones illas, quae e praepostero tali voto per statum publicum protegendo, in publicam Regni polyglotti rem, redundarent. Exhibebo periculum quod, linguae hungaricae usu in Missae sacrificio graeco-catholicis (etiamsi titulo alius vernaculi idiomatis apud ipsos hucdum usu videntis) nefors concesso, oriretur, quum indubium sit ingentem in patria nostra procellam surrecturam esse e parte latinorum hungarorum, qui, superefluente patriotico zelo abrepti, suis ruthenae originis compatriotis deteriores esse nollent, praepotenterque similem ab Ecclesia favorem urgerent. Cuius si participes non redderentur,*

264 Lásd: 63. számú dokumentum.

hinc inde ad extrema delapsuri forent; si vero redderentur, cunctos latinos germanicae, slavicae, croaticae linguae fideles imitatores et impetuosus motus universam Regni Hungarici Ecclesiam pervadentis participes haberent, vi sensus illius nationalis, qui recentiori tempore quaquaversus ultra iustam etiam mensuram foveri amat, qualium motuum, undecumque illi veniant et qualicumque patrocinio gaudeant, perniciosissimas sequelas, citius ocyus, se insinuaturas quivis portendere valet. Quum enim mire permixtus sit, quoad linguas vernaculas Regni nostri, singularum in illo regionum, singularum civitatum, singularum ruralium communitatum populus, certum est, quod si uni parti, sive hungaricae sive germanicae, sive slavicae aut croaticae, concessio talis fieret, reliquae etiam diversarum nationum fractiones similis beneficii largitionem sollicitarent, quo facto difficile foret in antecessum collimare, qualis animorum aestus, qualis affectuum impetus, quales concertationes, lites et inimicitiae ab ipso illo sanctissimi et plane divini amoris sacrificio celebrando egrederentur, quod tamen mutuae charitatis, animorum unionis, ecclesiasticae unitatis pignus et instrumentum sit et maneat. Difficile foret dicere quanta mala, e similibus convulsae animorum, communitatum et regionum pacis turbinibus, in ipsam rem civilem certo certius promanarent! Haec Ministro Cultus uberius adhuc exponere, eundemque permovere satagam, ut quod in sequelam commissionis comitalis aget, ita agat, ne inde, praeposteris talibus votis sustentatis et protectis, S. Ecclesia, unio animorum, commoda reipublicae certum capiant detrimentum.